
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ                                                    

РЕШЕНИЕ  

21.03.2017                        пгт. Большая Мурта                             № 14-85 

О приеме части полномочий органов местного самоуправления муниципальных 

образований поселка Большая Мурта,  Бартатского, Предивинского сельсоветов 

органами местного самоуправления муниципального образования 

Большемуртинский район в области  формирования краткосрочных планов 

капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории 

Большемуртинского района 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 

131-ФЗ,    статьей 12 Закона Красноярского края от 27.06.2013 № 4-1451 «Об 

организации проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Красноярского края»,  

постановлением Правительства Красноярского края от 29.10.2014 № 511-п «Об 

утверждении Порядка формирования и утверждения краткосрочных планов 

реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах», руководствуясь  статьей  9  Устава  

Большемуртинского района Красноярского края, районный Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Принять часть полномочий органов местного самоуправления 

муниципальных образований поселка Большая Мурта, Бартатского, 

Предивинского сельсоветов органами местного самоуправления муниципального 

образования Большемуртинский район в области  формирования краткосрочных 

планов капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на 

территории Большемуртинского района. 

2. Утвердить соглашения о приеме части полномочий органов местного 

самоуправления муниципальных образований поселка Большая Мурта, 

Бартатского, Предивинского сельсоветов органами местного самоуправления 

муниципального образования Большемуртинский район в области  формирования 

краткосрочных планов капитального ремонта многоквартирных домов, 

расположенных на территории Большемуртинского района.  

3. Контроль  за  выполнением настоящего решения районного Совета 

депутатов возложить  на  комиссию по финансам, бюджету, налоговой политике и 

муниципальной собственности.                                                     

4. Решение вступает в силу после  его официального опубликования 

(обнародования) в установленном порядке.  

 

Глава  

Большемуртинского района 

                                     

                            В.В. Вернер        

Председатель 

районного Совета депутатов 

 

                             В.Н. Харитонов  

 



 

 

2 

 

СОГЛАШЕНИЕ  № 14-85  от 21.03.2017 

О приеме части полномочий органов местного самоуправления 

муниципального  образования  поселок Большая Мурта    органами  местного 

самоуправления муниципального образования Большемуртинский  район в 

области  формирования и утверждения краткосрочных планов капитального 

ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории 

Большемуртинского района.                                                 

Администрация поселка Большая Мурта,  действующая на основании Устава  

поселка Большая Мурта (Поселение), в лице главы администрации Рюмкина 

Дмитрия Викторовича, с одной стороны, и администрация  Большемуртинского 

района, действующая на основании Устава Большемуртинского района  (Район), 

в лице главы Большемуртинского района Вернера Валерия Владимировича, с 

другой стороны,  вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 

15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Большемуртинского  поселкового   Совета депутатов от 02.02.2017  № 13-56  «О 

передаче части полномочий органов местного самоуправления муниципального 

образования поселок Большая Мурта  органам местного самоуправления  

муниципального образования Большемуртинский  район в области формирования 

и утверждения краткосрочных планов капитального ремонта многоквартирных 

домов расположенных на территории поселка Большая Мурта», решением 

Большемуртинского районного Совета депутатов от 21.03.2017 № 14-85 «О 

приеме части полномочий органов местного самоуправления муниципальных 

образований поселок Большая Мурта, Бартатского,   Предивинского сельсоветов  

органами  местного самоуправления муниципального образования 

Большемуртинский  район в области  формирования и утверждения 

краткосрочных планов капитального ремонта многоквартирных домов, 

расположенных на территории Большемуртинского района»  заключили 

настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет соглашения 

1.1 «Поселение»  передает, а «Район» принимает и осуществляет 

полномочия в области  формирования и утверждения краткосрочных планов 

капитального ремонта многоквартирных домов расположенных на территории 

поселка Большая Мурта Большемуртинского района.  

2. Права и обязанности сторон соглашения. 

2.1. «Район» обязан: 

- надлежащим образом осуществлять переданные ему настоящим 

соглашением полномочия по решению вопросов формирования и утверждения 

краткосрочных планов капитального ремонта многоквартирных домов.  

- предоставлять по запросам «Поселения» информацию по вопросам 

осуществления переданного полномочия. 

2.2. «Поселение» обязано своевременно и в полном объеме передавать 

финансовые средства на осуществление переданного полномочия в соответствии 

с Приложением  к настоящему соглашению. 

3. Ответственность сторон соглашения. 

consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB3D2C5C16E98D4329591DD616853FD99CE39E658FC6A37141D4B1880A7A84M6V5G
consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB3D2C5C16E98D4329591DD616853FD99CE39E658FC6A37141D4B1880A7A84M6V5G


 

 

3 

 

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий 

«Район» и «Поселение» и их должностные лица несут ответственность, 

установленную действующим законодательством. 

4. Основание, порядок прекращения действия Соглашения.  

4.1. Односторонний отказ от исполнения Соглашения одной из Сторон не 

допускается. 

4.2. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются: 

1) досрочное расторжение по взаимному согласию сторон;  

2)  истечение срока действия Соглашения; 

3)  изменение Порядка формирования и утверждения краткосрочных планов 

реализации региональной программы. 

5. Заключительные положения 

5.1. Настоящее Соглашение действует со дня подписания   по 31 декабря 

2020 года. 

5.2. Изменения и дополнения к настоящему соглашению должны 

совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон по согласованию с 

представительными органами. 

5.3. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, 

подлежат разрешению в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

5.4. Настоящее Соглашение составляется в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

5.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем проведения переговоров, а в случае не достижения согласия между 

Сторонами спор передается на рассмотрение суда в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

6. Юридические адреса и реквизиты сторон 

Администрация   

поселка Большая Мурта: 

 

663060  пгт. Большая Мурта, 

ул. Кирова,7 

р\с 40204810800000001034                             

отделение Красноярск,   

г.  Красноярск   

 

 

Администрация  

Большемуртинского района: 

 

663060  пгт. Большая Мурта, 

ул. Кирова, 8 

УФК по Красноярскому краю 

(ФУ администрации                                                                                               

Большемуртинского района) 

р\с 40204810400000001023 

отделение Красноярск,   

г.  Красноярск   

 

Глава администрации 

поселка Большая  Мурта 

 

_____________   Д.В. Рюмкин 

 

М. П.             

Глава  Большемуртинского  

района 

 

  ________________ В.В. Вернер 

 

    М. П.          

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

Приложение  

к Соглашению   

№ 14-85 от 21.03.2017 

   

Порядок 

расчета объема субвенции на осуществление части полномочий органов 

местного самоуправления  поселения  органам местного самоуправления 

муниципального  района по формированию и утверждению краткосрочных 

планов капитального ремонта многоквартирных домов. 

 

Расчет годового объема субвенции на обеспечение 

исполнения бюджета поселения: 

 

Sg = M 

 

Sg – годовой объем субвенции на осуществление части полномочий 

поселения  органам местного самоуправления муниципального района; 

 

M – ожидаемый годовой фонд материального обеспечения текущих затрат 

органов местного самоуправления муниципального района в базовом году 

(канцелярские расходы).   

 

М = 150 руб. 

 

 

Sg = 150 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

СОГЛАШЕНИЕ № 14-85  от 21.03.2017 

О приеме части полномочий органов местного самоуправления 

муниципального  образования  Бартатский сельсовет   органами  местного 

самоуправления муниципального образования Большемуртинский  район в 

области  формирования и утверждения краткосрочных планов капитального 

ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории 

Большемуртинского района.                                                  

 

Администрация Бартатского сельсовета,  действующая на основании Устава  

Бартатского сельсовета (Поселение), в лице главы Бартатского сельсовета Шейко 

Анатолия Ефимовича, с одной стороны, и администрация  Большемуртинского 

района, действующая на основании Устава Большемуртинского района  (Район), 

в лице главы Большемуртинского района Вернера Валерия Владимировича, с 

другой стороны,  вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 

15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Бартатского сельского  Совета депутатов от 20.02.2017 № 19-115  «О передаче 

части полномочий органов местного самоуправления муниципального 

образования Бартатский сельсовет  органам местного самоуправления  

муниципального образования Большемуртинский  район в области формирования 

и утверждения краткосрочных планов капитального ремонта многоквартирных 

домов, расположенных на территории Бартатского сельсовета», решением 

Большемуртинского районного Совета депутатов от 28.03.2017 № 14-855 «О 

приеме части полномочий органов местного самоуправления муниципальных 

образований поселок Большая Мурта,  Бартатского,   Предивинского сельсоветов  

органами  местного самоуправления муниципального образования 

Большемуртинский  район в области  формирования и утверждения 

краткосрочных планов капитального ремонта многоквартирных домов, 

расположенных на территории Большемуртинского района»  заключили 

настоящее Соглашение о нижеследующем: 

2. Предмет соглашения 

1.1 «Поселение»  передает, а «Район» принимает и осуществляет 

полномочия в области  формирования и утверждения краткосрочных планов 

капитального ремонта многоквартирных домов расположенных на территории 

Бартатского сельсовета Большемуртинского района.  

2. Права и обязанности сторон соглашения. 

2.1. «Район» обязан: 

- надлежащим образом осуществлять переданные ему настоящим 

соглашением полномочия по решению вопросов формирования и утверждения 

краткосрочных планов капитального ремонта многоквартирных домов.  

- предоставлять по запросам «Поселения» информацию по вопросам 

осуществления переданного полномочия. 

2.2. «Поселение» обязано своевременно и в полном объеме передавать 

финансовые средства на осуществление переданного полномочия в соответствии 

с Приложением  к настоящему соглашению. 

3. Ответственность сторон соглашения. 

consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB3D2C5C16E98D4329591DD616853FD99CE39E658FC6A37141D4B1880A7A84M6V5G
consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB3D2C5C16E98D4329591DD616853FD99CE39E658FC6A37141D4B1880A7A84M6V5G


 

 

6 

 

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий 

«Район» и «Поселение» и их должностные лица несут ответственность, 

установленную действующим законодательством. 

4. Основание, порядок прекращения действия Соглашения.  

4.1. Односторонний отказ от исполнения Соглашения одной из Сторон не 

допускается. 

4.2. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются: 

1) досрочное расторжение по взаимному согласию сторон;  

2)  истечение срока действия Соглашения; 

3)  изменение Порядка формирования и утверждения краткосрочных планов 

реализации региональной программы. 

5. Заключительные положения 

5.1. Настоящее Соглашение действует со дня подписания   по 31 декабря 

2020 года. 

5.2. Изменения и дополнения к настоящему соглашению должны 

совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон по согласованию с 

представительными органами. 

5.3. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения 

подлежат разрешению в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

5.4. Настоящее Соглашение составляется в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

5.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем проведения переговоров, а в случае не достижения согласия между 

Сторонами спор передается на рассмотрение суда в порядке установленном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

6. Юридические адреса и реквизиты сторон 

 

Администрация  

Бартатского сельсовета: 

 

663077, село Бартат, 

ул. Центральная, 13, 

администрация Бартатского 

сельсовета 

р/с 402 048100 000 000 01025 

отделение Красноярск,   

г.  Красноярск   

 

 

Администрация  

Большемуртинского района: 

 

663060  пгт. Большая Мурта, 

ул. Кирова, 8 

УФК по Красноярскому краю 

(ФУ администрации                                                                                          

Большемуртинского района) 

р\с 40204810400000001023 

отделение Красноярск,   

г.  Красноярск   

 

Глава  

Бартатского сельсовета    

 

______________ А.Е. Шейко 

 

М. П.                   

Глава  Большемуртинского  

района 

 

    ________________ В.В. Вернер 

       

      М. П.              

 

 

 



 

 

7 

 

Приложение  

к Соглашению   

№ 14-85 от 21.03.2017 

   

Порядок 

расчета объема субвенции на осуществление части полномочий органов 

местного самоуправления  поселения  органам местного самоуправления 

муниципального  района по формированию и утверждению краткосрочных 

планов капитального ремонта многоквартирных домов. 

 

Расчет годового объема субвенции на обеспечение 

исполнения бюджета поселения: 

 

Sg = M 

 

Sg – годовой объем субвенции на осуществление части полномочий 

поселения  органам местного самоуправления муниципального района; 

 

M – ожидаемый годовой фонд материального обеспечения текущих затрат 

органов местного самоуправления муниципального района в базовом году 

(канцелярские расходы).   

 

М = 150 руб. 

 

 

Sg = 150 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

 

СОГЛАШЕНИЕ № 14-85  от 21.03.2017 

О приеме части полномочий органов местного самоуправления 

муниципального  образования  Предивинский  сельсовет   органами  местного 

самоуправления муниципального образования Большемуртинский  район в 

области  формирования и утверждения краткосрочных планов капитального 

ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории 

Большемуртинского района.                                                  

 

Администрация Предивинского сельсовета,  действующая на основании 

Устава  Предивинского сельсовета (Поселение),  в лице главы Предивинского 

сельсовета Горячкина Сергея Анатольевича, с одной стороны, и администрация  

Большемуртинского района, действующая на основании Устава 

Большемуртинского района  (Район), в лице главы Большемуртинского района 

Вернера Валерия Владимировича, с другой стороны,  вместе именуемые 

«Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решением Предивинского сельского  Совета депутатов 

от 01.02.2017  № 12-49 «О передаче части полномочий органов местного 

самоуправления муниципального образования Предивинский  сельсовет  органам 

местного самоуправления  муниципального образования Большемуртинский  

район в области формирования и утверждения краткосрочных планов 

капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории 

Предивинского сельсовета», решением Большемуртинского районного Совета 

депутатов от 28.03.2017 № 14-85  «О приеме части полномочий органов местного 

самоуправления муниципальных образований поселок Большая Мурта, 

Бартатского,   Предивинского сельсоветов  органами  местного самоуправления 

муниципального образования Большемуртинский  район в области  

формирования и утверждения краткосрочных планов капитального ремонта 

многоквартирных домов, расположенных на территории Большемуртинского 

района»  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет соглашения 

1.1 «Поселение»  передает, а «Район» принимает и осуществляет 

полномочия в области  формирования и утверждения краткосрочных планов 

капитального ремонта многоквартирных домов расположенных на территории 

Предивинского  сельсовета Большемуртинского района.  

2. Права и обязанности сторон соглашения. 

2.1. «Район» обязан: 

- надлежащим образом осуществлять переданные ему настоящим 

соглашением полномочия по решению вопросов формирования и утверждения 

краткосрочных планов капитального ремонта многоквартирных домов.  

- предоставлять по запросам «Поселения» информацию по вопросам 

осуществления переданного полномочия. 

2.2. «Поселение» обязано своевременно и в полном объеме передавать 

финансовые средства на осуществление переданного полномочия в соответствии 

с Приложением  к настоящему соглашению. 

3. Ответственность сторон соглашения. 

consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB3D2C5C16E98D4329591DD616853FD99CE39E658FC6A37141D4B1880A7A84M6V5G


 

 

9 

 

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий 

«Район» и «Поселение» и их должностные лица несут ответственность, 

установленную действующим законодательством. 

4. Основание, порядок прекращения действия Соглашения.  

4.1. Односторонний отказ от исполнения Соглашения одной из Сторон не 

допускается. 

4.2. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются: 

1) досрочное расторжение по взаимному согласию сторон;  

2)  истечение срока действия Соглашения; 

3)  изменение Порядка формирования и утверждения краткосрочных планов 

реализации региональной программы. 

5. Заключительные положения 

5.1. Настоящее Соглашение действует со дня подписания   по 31 декабря 

2020 года. 

5.2. Изменения и дополнения к настоящему соглашению должны 

совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон по согласованию с 

представительными органами. 

5.3. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения 

подлежат разрешению в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

5.4. Настоящее Соглашение составляется в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

5.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем проведения переговоров, а в случае не достижения согласия между 

Сторонами спор передается на рассмотрение суда в порядке установленном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

6. Юридические адреса и реквизиты сторон 

 

Администрация  

Предивинского  сельсовета: 

 

663077, село Предивинск, 

ул. Молокова, 13, 

администрация Предивинского 

сельсовета 

р/с 402 048100 000 000 01025 

отделение Красноярск,   

г.  Красноярск   

 

 

Администрация  

Большемуртинского района: 

 

663060  пгт. Большая Мурта, 

ул. Кирова, 8 

УФК по Красноярскому краю 

(ФУ администрации                                                                                          

Большемуртинского района) 

р\с 40204810400000001023 

отделение Красноярск,   

г.  Красноярск   

 

Глава  

Предивинского сельсовета    

 

______________ С.А.Горячкин 

 

М. П.                   

Глава  Большемуртинского  

района 

 

    ________________ В.В. Вернер 

       

   М. П.              

 

 

 



 

 

10 

 

 

 

Приложение  

к Соглашению   

№ 14-85 от 21.03.2017 

  

Порядок 

расчета объема субвенции на осуществление части полномочий органов 

местного самоуправления  поселения  органам местного самоуправления 

муниципального  района по формированию и утверждению краткосрочных 

планов капитального ремонта многоквартирных домов. 

 

Расчет годового объема субвенции на обеспечение 

исполнения бюджета поселения: 

 

Sg = M 

 

Sg – годовой объем субвенции на осуществление части полномочий 

поселения  органам местного самоуправления муниципального района; 

 

M – ожидаемый годовой фонд материального обеспечения текущих затрат 

органов местного самоуправления муниципального района в базовом году 

(канцелярские расходы).   

 

М = 150 руб. 

 

 

Sg = 150 руб. 

 

 

 
 


